Fu soprattutto nell'ultimo periodo del Concilio, ottobre-novembre del 1965, che gli interventi dei Padri fecero sentire la loro voce per una maggiore chiarezza di affermazione per ciò che riguarda la problematica sacerdotale. I vari interventi manifestarono concordemente l'amore dei Vescovi per i loro sacerdoti, e la loro costante preoccupazione che il documento in esame fosse non solo positivo, ma all'altezza dei destinatari ai quali era diretto, e desse direttive sicure per una spiritualità caratteristica del loro sacerdozio...

Il Cardinale B. De Arriba y Castro, Arcivescovo di Tarragona - Spagna osservava:

« Liceat mihi alique brevissime innuere de schemate quod abs dubio, meo humili iudicio, primum est omnium de quibus in hac aula disceptatur.

In prima sessione huius Concilii ausus sum, inter alia, sequentia verba proferre: « Si Concilium Oecumenicum Vaticanum II non est Concilium sanctitatis nihil erit ».

Talia verba maxime locum habent et quidem modo urgenti, quo sensu dicitur de caritate Christi in schemate de quo agimus quodque forsan inscribi deberet « de sanctitate sacerdotali » ob rei naturam et momentum. Loquor ut patet de sacerdotibus in genere, incipiendo a nobismetipsis qui plenitudinem huius dignitatis accepimus »²⁵³.

²⁵² *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II*, vol. III, Periodus III, Typis Poliglottis Vaticanis 1974, pp. 419-420.

²⁵³ *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II*, vol. IV, Periodus IV, Typis Poliglottis Vaticanis 1977, pp. 688-689.

Da parte sua il Cardinale F. Quiroga y Palacios, Arcivescovo di Santiago di Compostela - Spagna, notava:

« Presbyteri tenentur ministerio et sanctitate vitae ex natura ipsa sui presbyteratus Ordinis. Presbyteri enim arctiori vinculo et modo ac laici cum Christo sacerdote coniunguntur, scilicet vi sacramenti recepti Ordinis...

Omnes tamen rationes et considerationes quae de presbyteris in schemate fiunt vel fieri possent relate ad sanctitatem, a fortiori de nobis episcopis valent: etenim nos signati sumus « plenitudine sacramenti Ordinis », « summum sacerdotium habemus »... Nos, ergo, primum exemplum sanctimoniae vitae esse in tota Ecclesia debemus, tum pro fidelibus, tum etiam maxime pro cooperantibus nostri Ordinis, scil. presbyteris »²⁵⁴.

Il Cardinale G. Colombo, arcivescovo di Milano - Italia, faceva alcune osservazioni sia riguardo al ministero che alla vita sacerdotale.

Riguardo al ministero il Cardinale così si esprimeva:

« In primis ministerium sacerdotum sub aspectu teologico fecundius esset, si adhuc clarius et strictius connectetur cum mysterio Ecclesiae, et solummodo mediante Ecclesia coniungatur sacerdotio Christi Domini...

Insuper velim ut adhuc clarius affirmetur ministerium pastorale presbyterorum non tantum oriri ex missione canonica, sed connecti cum sacramentali plenitudine ipsius sacerdotii episcoporum, a quo sacerdotium presbyterorum promanat et cum quo manet coniunctum in suo exercitio. Hoc modo vim et evidentiam acquireret vinculum illud quo presbyteri nectuntur cum episcopo et inter se, ad efformandum quod vocant « presbyterium »²⁵⁵.

Riguardo poi alla vita sacerdotale, il medesimo Cardinale Colombo notava:

« Schema meo submisso iudicio, diligenter expungere deberet omnem locutionem vel significationem quae excludere videatur doctrinam illam secundum quam sacerdotium hierarchicum ex seipso perfectionem exigit et reapse in statum quemdam perfectionis collocat, quatenus sacerdos vi consecrationis et missionis per totam vitam adstringitur una cum suo episcopo in exercitio caritatis pastoralis »²⁵⁶.

²⁵⁴ *Ibid.*, pp. 725-726.

²⁵⁵ *Ibid.*, p. 734.

²⁵⁶ *Ibid.*

Mons. L. E. Henríquez Jiménez, Vescovo Ausiliare di Caracas - Venezuela, insisteva di più sulla partecipazione ontologica del sacerdozio gerarchico a quello di Cristo:

« Cum sacerdotibus alloquimur ab ipsa sui sacerdotii essenziali realitate proficiscere debemus, qua realitas tota est in ontologica configuratione Christo Sacerdoti necnon in sui ipsius unici et aeterni sacerdotii reali participatione. Ex sacerdotio Christi totam doctrinam de presbyteratus esse et natura haurire debemus... Haec autem participatio non est mera deputatio externa; sed ontologica consecratio, realis configuratio Christo sacerdoti; vera potestas, indelebilis et permanens, qua virtus sacerdotii Christi in Ecclesia et mundo visibiliter praesens redditur »²⁵⁷.

Dello stesso parere era il Cardinale L. J. Suenens, Arcivescovo di Malines-Bruxelles - Belgio, il quale affermava:

« Ut textus melius reddatur, praesertim in secunda parte, optaverimus ut melius exprimat relationes sacerdotis cum Domino. Presbyter non ministrat primum et praecipue communitatem quae eius viribus humanis indigeret, sed Jesum Christum, qui eo indiget ad vocandam suam communitatem annuntiando Verbum Salutis, ad congregandam suam communitatem circa Eucharistiam, ad ducendam suam communitatem ad Patrem. Sacramento Christi presbyter fit capax huius muneris, gratia Christi agit in persona Christi »²⁵⁸.

Di tale ontologica consacrazione deriva nel sacerdote la santità oggettiva, come chiaramente affermava Mons. A. M. Charue, Vescovo di Namur - Belgio:

« Expressius sermo fiat de sanctitate obiectiva, quae sacramenti Ordinis receptionem consequitur. Utique missio sacerdotalis « specificam spiritualitatem in vita presbyterorum determinat ac roborat », sed magis adhuc insistatur in ontologica presbyteri condizione, quae ex ipsa eius sacramentali consecratione venit... Insistatur etiam, ut dicebat Pius XII, in pacto amoris quod Christus inire voluit cum suis sacerdotibus. Fidelis est Deus ac proinde presbyterum vita fiducia in Christo illuminari ac roborari potest et debet »²⁵⁹.

Non possiamo infine non citare più a lungo l'intervento del Cardinale P. E. Léger, Arcivescovo di Montreal - Canada. Facendosi eco

²⁵⁷ *Ibid.*, p. 747.

²⁵⁸ *Ibid.*, pp. 786-787.

²⁵⁹ *Ibid.*, p. 808.

delle aspettative dei sacerdoti dallo schema sul loro ministero e sulla loro vita, così si esprimeva:

« Multi hodie et peropportune optant varias formas sanctitatis unicuique statui vitae accomodatas apte et clare distingui. Magis magisque conscii sumus de incommodis et periculis imprudenter proponendi alicui normas seu formas sanctitatis quae ei non pertinent. Laicos et religiosos non paucum adiuuamus in conatu eorum ad sanctitatem quando eis praebemus spiritualitatem vere consentaneam cum eorum reali et concreta vocatione. Simili modo, presbyteri spiritualitatis vere sacerdotalis necessitatem percipiunt et exoptant Concilium eis talis spiritualitatis principiorum lineamenta pertinenter docturum esse. Dolendum est autem quod schema his votis nonnisi imperfecte respondeat...

Schema optime exprimit principium fundamentale quo regitur sanctitas presbyterorum et quo definitur spiritualitas quae sit eis propria... Proh dolor! ab illo uberrimo principio debitae conclusiones non deducuntur nec textus propositus ab illo valde informatur... Si multum instat in affirmando necessitatem sanctitatis, non tamen ostendit quomodo ministerii exercitium sanctitatem stimulat nec quomodo ministerium sacerdotale ipsam sanctitatem sacerdotis efficit...

Incipiat secunda pars non per monitionem de periculis externorum inceptuum, sed ostendendo quod ministeria, de quibus in prima parte agitur, sancta sunt, et dicendo quomodo unio presbyteri cum Christo, Bono Pastore, in illis peragendis exprimitur. Ideo caute vitetur in textu omnis sanctitatis sacerdotalis conceptio quae fundaretur super oppositionem inter vitam exteriorem et vitam interiorem...

Opportunum est sacerdotibus loqui de oboedientia, paupertate et castitate.. Vitandum est autem virtutes illas hic proponere sicut tria classica vota religiosorum, ac si, sicuti pro religiosis, vitam sacerdotalem describerent. V. g., presbyteris, oboedientia non est consilium evangelicum quod complectitur propter perfectionem, sed est officium quod ab ipso eorum statu imperatur... Simili modo, ostendere oporteret munus paupertatis in vita presbyterorum: presbyter enim pauperes evangelizare debet et, Regnum caelorum praedicans, testis esse debet praestantiae rerum supernarum »²⁶⁰.

Né meno eloquente è stato l'intervento del Rev.do Thomas Falls, parroco della diocesi di Filadelfia (USA), che il 26 ottobre 1965, parlando a nome dei parroci di tutto il mondo, faceva le sue osserva-